

证券代码：000536

证券简称：华映科技

公告编号：2018-010

华映科技（集团）股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2,766,032,803 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华映科技	股票代码	000536
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈伟	吴艳菱	
办公地址	福州市马尾区儒江西路 6 号 1#楼第三、四层	福州市马尾区儒江西路 6 号 1#楼第三、四层	
传真	0591-88022061	0591-88022061	
电话	0591-88022590	0591-88022590	
电子信箱	gw@cptf.com.cn	gw@cptf.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）公司主营业务

1、液晶（LCM）模组产业

公司从事液晶模组加工与销售的公司包括华映科技（本部）（本年度吸收合并福建华显）及子公司华映光电、华冠光电以及华映吴江。公司所生产的大尺寸 TFT-LCD 产品主要应用于液晶电视、笔记本电脑、监视器和电脑显示器等产品；中小尺寸 TFT-LCD 产品主要应用于智能手机、平板电脑、车载显示屏等产品。

2、盖板玻璃产业

公司子公司科立视主要从事高铝盖板玻璃的生产及研发工作，是全世界少数采用溢流法生产铝硅酸盐类盖板玻璃的厂商之一。高铝盖板玻璃具有更轻、更强的机械强度及更佳的热安定性与热收缩性等特点，主要应用于手机、平板、触控笔记本等移动终端。

科立视材料科技有限公司是全世界少数采用溢流法生产铝硅酸盐类盖板玻璃的厂商之一。

3、面板产业

公司子公司华佳彩拥有采用TFT-LCD领域最前沿技术——金属氧化物技术的第六代面板线。华佳彩致力于实现包含金属氧化物自制、金属氧化物+FHD、0.3t玻璃直投量产、0.1t+0.1t水平全板薄化及金属氧化物+AMOLED在内的五项世界第一。主要生产以金属氧化物 TFT-LCD为主的中小尺寸显示面板，2017年实现量产。

（二）公司主要业务模式

公司名称	经营模式/业务性质	经营模式说明
华映光电	进料加工	向客户采购液晶面板等原材料，加工成液晶显示模组后再销售予客户，公司收取成品款。
华映吴江		
华映科技（福建华显）		
华冠光电	来料加工	为客户提供液晶面板的模组组装服务，公司收取代工费用。
科立视	生产销售商品	从事触控显示材料的研发、生产、销售及售后服务。
三帝光学	制造业	光学玻璃的生产、研发和销售。
华乐光电	制造业	生产、加工液晶显示用光学玻璃等光电子元器件及批发原板玻璃。
福州视讯	进料加工	平板显示产品及其相关零部件的开发、设计、生产及售后服务。平板显示产品及相关零部件（不含钢材）的批发。
华映科技（纳闽）	贸易、投资	从事新型平板显示器件、液晶显示屏、模组及零部件的贸易；电子相关产业股权投资。
华映光电（香港）	贸易	平板显示产品及相关零部件的销售
映元投资	投资	受托对非证券类股权投资管理及与股权投资有关的咨询服务。
华佳彩	制造业	薄膜晶体管、薄膜晶体管液晶显示器件、彩色滤光片玻璃基板、有机发光二极管(OLED)、3D显示等新型平板显示器件与零部件等生产、研发与销售
华佳园	房地产开发	房地产开发、投资、销售、租赁；物业管理；住宿服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注：公司第七届第24次董事会及公司2016年年度股东大会审议通过了华映科技（本部）吸收合并福建华显的议案，截止本公告日，福建华显业务、产权等已转移至公司，后续将进行税务清算、注销等工作。华佳园主要负责建设核心员工、高素质产业人才生活配套设施，不对外开发房地产。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2017年	2016年	本年比上年增减	2015年
营业收入	4,889,052,084.06	4,435,992,658.06	10.21%	5,433,566,702.65
归属于上市公司股东的净利润	204,984,864.14	395,669,654.38	-48.19%	151,962,504.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-330,978,223.55	-55,170,159.38	-499.92%	116,280,304.97
经营活动产生的现金流量净额	439,546,949.04	-173,689,843.15	353.06%	1,988,338,161.32
基本每股收益（元/股）	0.0741	0.3892	-80.96%	0.1950
稀释每股收益（元/股）	0.0741	0.3892	-80.96%	0.1950
加权平均净资产收益率	1.57%	7.26%	-5.69%	5.39%
	2017年末	2016年末	本年末比上年末增减	2015年末
总资产	21,018,434,518.85	18,943,578,419.40	10.95%	8,972,666,053.14
归属于上市公司股东的净资产	12,704,563,969.61	12,952,883,239.66	-1.92%	2,910,653,215.44

注：2016 年 10 月，公司非公开发行股份上市，公司总股本变更为 1,728,770,502，上表 2016 年基本每股收益系用加权后的股本 1,016,519,790 计算。2017 年 5 月，公司实施资本公积金转增股本（每 10 股转增 6 股），上表 2017 年基本每股收益系用转增后的总股本 2,766,032,803 股计算。

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,048,118,670.38	1,067,197,630.99	1,329,863,134.30	1,443,872,648.39
归属于上市公司股东的净利润	55,413,696.12	15,327,215.11	109,365,762.20	24,878,190.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,380,737.91	1,112,686.68	-16,084,050.40	-358,387,597.75
经营活动产生的现金流量净额	-116,128,721.95	-741,299,996.02	726,720,130.50	570,255,536.52

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,324	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	41,449	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中华映管（百慕大）股份有限公司	境外法人	26.37%	729,289,715	0	质押	728,000,000	
福建省电子信息产业创业投资合伙企业（有限合伙）	国有法人	13.73%	379,867,047	379,867,047			
莆田市国有资产投资有限公司	国有法人	13.73%	379,867,046	379,867,046	质押	379,867,046	
中民国际通用航空有限责任公司	境内非国有法人	4.12%	113,960,114	0	质押	113,960,000	
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	3.46%	95,726,495	0			
申万菱信基金—浦发银行—平安信托—平安财富*丰赢 68 号集合资金信托计划	其他	3.43%	94,966,762	0			
福能六期（平	国有法人	3.35%	92,535,618	0			

潭)创业投资合伙企业(有限合伙)						
华泰资产管理有限公司—策略投资产品	其他	2.87%	79,335,451		0	
诺安基金—兴业证券—南京双安资产管理有限公司	其他	2.57%	71,042,810		0	
从都国际企业有限公司	境内非国有法人	0.59%	16,326,184		0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，福建省电子信息产业创业投资合伙企业（有限合伙）、福建省电子信息(集团)有限责任公司与福建福日电子股份有限公司为一致行动人，另，福建电子信息（集团）有限责任公司通过兴证证券资管—工商银行—兴证资管鑫众 50 号集合资产管理计划持有公司 5,269,453 股股份。公司未知前十名其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否

2017年，平板显示市场竞争愈加激烈，各大面板厂商利用资金、技术及产能优势不断抢占市场份额，国内面板厂家在全球市场的份额持续增加。产品应用方面，智慧型手机积极向AMOLED、18:9全面屏、异形切割等新型显示设计及双摄像头、无线充电等方向发展；平板电脑在消费电子市场面临瓶颈，为开拓新市场，各厂商将应用场景具体化，为客户设计或搭配适当的内容服务，以满足个别应用市场，如医疗平板、教育平板、工业用平板等；随着车联网等科技的不断推进，汽车成为集信息收集与传输为一身的数据分析系统，车内显示屏幕的主要功能也扩展至车辆安全系统的信息显示，此外车内显示屏幕朝着高解析度、触控、多屏互动、大屏幕等方向发展；工控面板则渗透于衣、食、住、行及教育、娱乐、航空等领域。面对市场新格局，2017年，公司董事会及管理层大力推进触控一条龙的战略实施，加快三项主业建设，

深化内部改革，提高运作效率，加强内控管理，重视技术开发，取得了一定的成果。

2017年，公司合并营业收入48.89亿元，较上年同期44.36亿元增加4.53亿元，增幅10.21%。模组业务公司主营业务收入同比增幅9.98%，主营业务利润同比增幅8.01%，毛利率较上年同期基本持平。本期公司合并归属于上市公司股东的净利润2.05亿元，较上年同期3.96亿元下降1.91亿元，降幅48.19%。本期非经常性损益项目主要包括计入当期损益的政府补助4.84亿元（含华佳彩收到的政府补助4.4亿元）及公司（本部）吸收合并福建华显本期确认的递延所得税资产1.13亿元（上年同期非经常性损益项目主要为子公司处置厦华电子股权确认的投资收益5.69亿元）。本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约亏损3.3亿元，降幅499.92%，下降原因主要系本期公司子公司华佳彩第6代TFT-LCD生产线项目量产并开始摊提折旧，量产前期受产能及良率等限制，产出及收入暂无法覆盖折旧等成本，单位生产成本较高。此外，本期公司确认资产减值损失2.88亿元，较上年同期1.2亿元增加1.68亿元，增幅139.43%。

本期公司各项业务情况如下：

1、模组业务

公司模组厂抓住市场行情，对内持续优化整体资源配置，加强产线整合和费用管控，利用实际控制人客户及原材料资源，聚焦利基型产品，对外搭乘液晶面板行业国产化爆发的东风，争取其他战略性客户资源。2017年，模组业务加工、销售量较上年同期略有上升。

各主要模组子公司经营情况：

华映吴江主要生产大尺寸显示产品，2017年营业收入7.31亿元，较上年同期8.94亿元下降1.63亿元，降幅18.22%，但2017年主营业务利润较上年同期有所提升；净利润3,039万元，较上年同期增长122.76%，净利润增长原因主要系华映吴江投资华映光电股权，本期收到华映光电分红款约1.05亿元。

华映光电2017年合并营业收入30.39亿元，较上年同期30.13亿元增加0.26亿元，增幅0.86%，其中母公司营业收入28.74亿元，较上年同期29.41亿元略有下降，本期合并归属于母公司净利润4.04亿元，较上年同期8.84亿元下降4.79亿元，降幅54.25%，主要系上期华映光电出售厦华电子股权，实现投资收益影响净利润约4亿元。

为更好地整合公司资源，提高运营效率，本期公司（本部）对福建华显实施吸收合并，合并基准日2017年6月30日。本期，福建华显业务、产权等已转移至公司，后续将进行税务清算、注销等工作。本期公司持续进行模组产品结构调整，精简产能，将子公司华映吴江及华映光电模组加工产线优选汰换后，部分产能集中至福建华显，产线整合后，配合公司吸收合并华映显示，进一步提高公司运营效率，降低管理和人力成本。

吸收合并前后，福建华显及公司（本部）经营情况如下（单位：亿元）：

	2017年1-6月			2017年7-12月		
	营业收入	净利润	其中：收到华映光电分红款确认投资收益	营业收入	净利润	其中：收到华映光电及华映科技（纳闽）分红款确认投资收益
福建华显	5.55	0.8	0.5	——	——	——
公司（本部）	0	3.38	3.75	8.98	6.82	1.87

注：7-12月公司（本部）营业收入及净利润含福建华显实现数。

福建华显及公司（本部）全年营业收入合计14.54亿元，较上年同期5.9亿元增加8.64亿元，增幅146.41%。全年实现净利润合计7.63亿元，较上年同期增长1,003.48%，净利润增长原因系本期收到华映光电及华映科技（纳闽）分红款合计约6.12亿元，公司（本部）吸收合并福建华显本期确认的递延所得税资产1.13亿元。

华冠光电本期仍集中于电视及电脑等大尺寸产品，销售量较上年同期下降13.66%。2017年，华冠光电与部分客户交易采用进料加工，营业收入1.68亿元，较上年同期8,170万元增加8,641万元，涨幅105.77%；但净利润亏损210万元，较上年同期下降158.19%，净利润亏损主要原因系本期计提固定资产减值准备231.7万元。

2、盖板玻璃业务

2017年，考虑科立视项目一期热端设备（包括窑炉、铂金通道等）达到使用寿命，影响产品良率，公司对项目一期进行停线维修，更换改造热端设备。同时，为实现收益最大化，本期公司对科立视触控显示屏材料器件二期项目的募集资金用途进行变更，由“建设3条触控显示屏盖板生产线”变更为“建设2条触控显示屏盖板生产线和1条3D显示屏盖板生产线”。项目二期第一条母玻璃线于2017年1月完成全线设备安装，2017年2月正式进入产品调试期，2017年10月母玻璃正式引板，2017年11月稳定取板。待二期第一条母玻璃线产品品质及销售达到预期后，科立视将适时启动二期第二条母玻璃生产线。2017年，受柔性OLED产能限制等因素影响，手机厂商推迟或减少了3D手机的开发案，导致科立视3D盖板玻璃销售暂不及预期。预计随着柔性OLED国产化速度提升及无线充电、5G等新型传输方式的推进，科立视现有3D盖板玻璃产能及后续建置之二期3D盖板玻璃产能有望大幅释放并贡献利润。

2017年，科立视销售量有所下降，销售母玻璃20.4万平方米，销售3D盖板玻璃、保护贴及抗菌玻璃38.8万片。2017年，科立视实现营业收入1,113万元，较上年同期5,132万元下降4,019万元，降幅78.31%，本期净利润亏损3.08亿元（上年同期亏损2.2亿元）。

3、面板业务

2017年，公司加紧新型技术面板项目建设，提前实现了华佳彩项目量产。华佳彩2017年实现营业收入5,034万元，营业成本2.07亿元，毛利为负1.57亿元，主要原因系本期华佳彩第6代TFT-LCD生产线项目量产并开始摊提折旧，量产前期受产能及良率等限制，产出及收入暂无法覆盖折旧等成本，单位生产成本较高。本期华佳彩收到4.4亿元的政府补助，2017年华佳彩的净利润为2,302万元。预计华佳彩相关设备于2018年第二季度安装完成并达到设计产能，并拓展战略性客户。

本报告期华佳彩投资设立福建华佳园房地产有限公司（占比100%）纳入公司合并财务报表范围。

截至2017年12月31日，公司应收账款中应收实际控制人中华映管款项余额为3.12亿美元（折人民币20.42亿元），

其中，逾期款项金额为 0.84 亿美元（折人民币 5.50 亿元），针对逾期金额公司按账龄组合提坏账准备约 420.78 万美元（折人民币 2,749.45 万元）。上述逾期款项已于 2018 年 2 月收回。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
模组相关业务	4,800,205,566.25	890,221,450.03	18.55%	9.98%	8.01%	-0.34%
盖板玻璃业务	10,189,845.33	-166,310,648.94	-1,632.12%	-80.11%	-3.34%	-1,318.01%
面板业务	50,336,794.11	-156,797,908.45	-311.50%	0.00%	0.00%	0.00%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

1、资产减值损失本期数较上年同期数增长 139.43%，主要系本期公司计提固定资产准备及存货跌价准备较上年同期增加所致。

2、投资收益本期数较上年同期数减少 99.03%，主要系上期子公司处置厦华电子股权产生投资收益（本期无）所致。

3、资产处置收益本期数较上年同期数增长 106.69%，主要系本期子公司出售固定资产收益较上年同期增加所致。

4、其他收益本期数较上年同期数增长约 4.73 亿，主要系本期会计政策变更与日常业务相关的政府补助收入采用其他收益科目核算，本期子公司华佳彩收到政府补助金额约 4.42 亿元。

5、营业利润本期数较上年同期数减少 60.57%，主要系上期出售厦华电子股权产生投资收益（本期无）以及本期公司计提固定资产准备及存货跌价准备较上年同期增加所致。

6、营业外收入本期数较上年同期数减少 65.24%，主要系本期会计政策变更与日常业务相关的政府补助收入采用其他收益科目核算所致。

7、营业外支出本期数较上年同期数减少 87.84%，主要系本期子公司固定资产处置损失较上年同期减少，以及上年同期子公司科立视支付 EG 和解金（本期无）所致。

8、利润总额本期数较上年同期数减少 59.84%，主要系上期出售厦华电子股权产生投资收益（本期无）以及本期公司计提固定资产准备及存货跌价准备较上年同期增加所致。

9、所得税费用本期数较上年同期数减少 77.82%，主要系本期利润总额较上年同期减少相应的所得税费用减少，以及本期公司（本部）吸收合并全资子公司福建华显，公司（本部）以前年度未弥补亏损预计可于未来年度弥补完成，故依此确认递延所得税资产约 1.13 亿元冲减所得税费用。

10、净利润本期数较上年同期数减少 47.87%，主要系上期出售厦华电子股权产生投资收益（本期无）以及本期公司计提固定资产准备及存货跌价准备较上年同期增加所致。

11、归属于母公司所有者的净利润本期数较上年同期减少 48.19%，主要系上期出售厦华电子股权产生投资收益（本期无）以及本期公司计提固定资产准备及存货跌价准备较上年同期增加所致。

12、少数股东损益本期数较上年同期数增长 56.44%，主要系本期子公司科立视少数股东股权减少所致。

13、可供出售金融资产公允价值变动损益本期数较上年同期数增长 99.88%，主要系上期出售厦华电子全部股权所致。

14、基本每股收益本期数较上年同期数减少 80.96%，主要系 2016 年 9 月份非公开发行股票募集资金人民币 100 亿所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

重要会计政策变更：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
(1) 与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收入。比较数据不调整。	经董事会批准	合并利润表：其他收益：473,246,417.77元。母公司利润表：其他收益：3,263,402.89元。
(2) 在利润表中新增“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”的资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目，比较数据相应调整。	经董事会批准	合并利润表：本年重分类至“资产处置收益”129,317.13元。上年“营业外收入”减少783,542.97元、“营业外支出”减少2,717,548.40元。重分类至“资产处置收益”-1,934,005.43元。

①公司自2017年5月28日起执行财政部制定的《企业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，此项会计政策变更采用未来适用法处理。

②公司自2017年6月12日起执行财政部修订的《企业会计准则第16号—政府补助》，此项会计政策变更采用未来适用法处理。

③公司编制2017年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕30号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 本期新设子公司福建华佳园房地产有限公司

福建华佳彩有限公司设立的有限责任公司，于2017年11月6日取得福建省莆田市涵江区工商行政管理局核发的统一社会信用代码为91350303MA2YP3ABXR的营业执照，法定代表人：钟祥桂，注册资本：20,000万元整，住所：福建省莆田市涵江区涵中西路1号，公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），经营期限：2017年11月06日至2067年11月05日，公司经营范围：房地产开发、投资、销售、租赁；物业管理；住宿服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

(二) 本期吸收合并子公司

2017年3月20日，公司第七届董事会第二十四次会议审议通过了《关于吸收合并全资子公司的议案》。根据经营发展需要，为更好地整合公司资源，提高运营效率，降低管理成本，公司拟对全资子公司福建华显实施吸收合并，吸收合并完成后，福建华显主体资格依法予以注销。截至2017年6月30日，华映显示的主要资产、人员、业务、财务系统均已转移至华映科技（集团）股份有限公司，吸收合并基准日为2017年6月30日。截至报告日，由于相关的手续要求，华映显示的税务、海关、部分银行账户尚未注销。

华映科技（集团）股份有限公司

法定代表人：林盛昌

2018年3月1日